
12 de março de 2025 Vitória do Xingu Pará, Ano IX 647

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE
VITÓRIA DO XINGU

MARCIO VIANA ROCHA
Prefeito

ROGÉRIO SOARES PEREIRA
Vice-Prefeito

BENEDITO WILSON DIAS CASTRO
Presidente da Câmara Municipal

SUELLEN RAFAELA DE MELO
Procuradora Geral do Município

S ECR E TAR IADO

EXTRATOS ---------------------------------------- PÁG 02/04

WILLIAN ALVES RIBEIRO

DIEGO FERNANDES ROCHA DE ALMEIDA

EVANDRO JOSÉ ALVAREZ DA SILVA NETO

ALAN AUGUSTO ALMEIDA DE ALMEIDA

CINTHIA MAGALI MOREIRA HOFFMANN

SAMUEL SILVA PORTILHO DE MELO

GRIMÁRIO REIS NETO

DANILSON GILIARD ALMEIDA DE LIMA

Secretário Municipal de Agricultura, Pesca
e Abastecimento

Secretário Municipal de Obras, Viação e Infraestrutura

Secretário Municipal de Esporte e Cultura

Secretário Municipal de Planejamento,
Orçamento, Tributação e Finanças

Secretária Municipal da Gestão do Meio Ambiente

Secretário Municipal de Saúde

Secretário Municipal de Educação

Secretário Municipal de Administração

Secretária Municipal do Trabalho e Seguridade Social

Secretário Municipal de Turismo

DILCILENE RABELO ALMEIDA TAVARES

FRANCISCO FERREIRA DE SOUZA DUARTE JUNIOR



EXTRATOS

12 de março de 2025 Vitória do Xingu Pará, Ano IX 647 Página 02/04

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
EXTRATO DE SEGUNDO TERMO ADITIVO DE CONTRATO – PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 9.2023-032-
PMVX - PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CNPJ: 13.461.787/0001-30 – CONTRATADO:
E ACÁCIO BRAGA LTDA – CNPJ: 36.924.195/0001-03 - Contrato Administrativo nº 20230531; JUSTIFICATIVA:
Prorrogação de vigência por mais 12 (doze) meses, iniciando em 15/10/2024 e encerrando em 15/10/2025, conforme
permite o Art. 57, Inciso II da Lei Federal nº. 8.666/93; OBJETO: Prestação de serviços e fornecimento de peças de
reposição para manutenção de veículos; Vitória do Xingu/PA, 15/10/2024 – Dilcilene Rabelo Almeida Tavares –
Secretária Municipal do Trabalho e Seguridade Social.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
EXTRATO DE SEGUNDO TERMO ADITIVO DE CONTRATO – PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 9.2023-032-
PMVX - PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE VITÓRIA DO XINGU - CNPJ: 11.190.812/0001-63 –
CONTRATADO: E ACÁCIO BRAGA LTDA – CNPJ: 36.924.195/0001-03 - Contrato Administrativo nº 20230514;
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de vigência por mais 12 (doze) meses, iniciando em 09/01/2025 e encerrando em
09/01/2026, conforme permite o Art. 57, Inciso II da Lei Federal nº. 8.666/93; OBJETO: Prestação de serviços e
fornecimento de peças de reposição para manutenção de veículos; Vitória do Xingu/PA, 09/01/2025 – Samuel Silva
Portilho de Melo – Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
EXTRATO DE TERCEIRO TERMO ADITIVO DE CONTRATO – CONCORRÊNCIA Nº. 3.2021-002-PMVX -
PARTES: MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU (Prefeitura Municipal de Vitória dfo Xingu) – CNPJ: 34.887.935/0001-
53 – CONTRATADO: BEST TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES LTDA - CNPJ: 83.332.908/0001-20 - Contrato
Administrativo nº 20220016; JUSTIFICATIVA: Prorrogação de vigência por mais 12 (doze) meses, iniciando em
17/01/2025 e encerrando em 17/01/2026, conforme permite o Art. 57, § 1º, Incisos II e IV da Lei Federal nº. 8.666/93;
OBJETO: Pavimentação asfáltica no Ramal dos Cocos e em Vias Urbanas do Município de Vitória do Xingu; Vitória
do Xingu/PA, 15/01/2025 – Márcio Viana Rocha – Prefeito Municipal. 

EXTRATO DE CONTRATO
EXTRATO DE CONTRATO – CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 3.2024-010-PMVX - PARTES: CONTRATANTE:
MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU (Prefeitura Municipal de Vitória dfo Xingu) – CNPJ: 34.887.935/0001-53 –
CONTRATADO – B R LIMA LTDA - CNPJ: 26.847.124/0001-09 - Contrato Administrativo nº 20250073, com o valor
global de R$: 2.031.900,00; VIGÊNCIA: 28/02/2025 e encerrando em 28/02/2026; OBJETO: Construção da Praça do
Bairro Bela Vista, na sede do Município de Vitória do Xingu/PA de acordo com o Convênio (Contrato de Repasse) nº
955594/2023-MCIDADES/CAIXA; FONTE DE RECURSOS: 1.007 – 4.4.90.51.00; Vitória do Xingu/PA, 28/02/2025 –
Márcio Viana Rocha – Prefeito Municipal. 

EXTRATO DE CONTRATO
EXTRATO DE CONTRATO – CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 3.2024-011-PMVX - PARTES: CONTRATANTE:
MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU (Prefeitura Municipal de Vitória dfo Xingu) – CNPJ: 34.887.935/0001-53 –
CONTRATADO – MAIS BRASIL CONSTRUTORA LTDA - CNPJ: 26.916.786/0001-85 - Contrato Administrativo nº
20250072, com o valor global de R$: 5.299.497,78; VIGÊNCIA: 28/02/2025 e encerrando em 28/02/2026; OBJETO:
Construção da Praça Beijamins, na sede do Município de Vitória do Xingu/PA de acordo com o Convênio (Contrato
de Repasse) nº 955584/2023-MCIDADES/CAIXA; FONTE DE RECURSOS: 1.011 – 4.4.90.51.00; Vitória do
Xingu/PA, 28/02/2025 – Márcio Viana Rocha – Prefeito Municipal. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
EXTRATO DE QUARTO TERMO ADITIVO DE CONTRATO – DISPENSA Nº. 7.2021-005-FME - PARTES: 



EXTRATOS

12 de março de 2025 Vitória do Xingu Pará, Ano IX 647 Página 03/04

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VITÓRIA DO XINGU – SEMED – CNPJ: 14.811.402/0001-80 –
CONTRATADO: DOMÊNICA DALLÁCQUA – CPF: 252.xxx.482-xx - Contrato Administrativo nº 20210075;
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de vigência por mais 12 (doze) meses, iniciando em 28/02/2025 e encerrando em
28/02/2026, conforme permite o Art. 57, Inciso II e repactuação de 4,56%, conforme índice IPCA de fevereiro de
2024 a janeiro de 2025 de acordo com Art. 65, Inciso II, Letra “d”, ambos da Lei Federal nº. 8.666/93 e alterações
posteriores; OBJETO: Locação de Um Imóvel Urbano Localizado na Av. Manoel Feliz de Farias nº 82, Bairro Centro
na Cidade de Vitória do Xingu, para abrigar as Instalações da Casa dos Conselhos Municipais de Educação; Vitória
do Xingu/PA, 28/02/2025 – Grimário Reis Neto - Secretário Municipal de Educação.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20250074 - PREGÃO ELETRÔNICO SRP 9.2025-005-FME,
para a locação de veículos e barcos para o Transporte Escolar, para contratações futuras, conforme especificações
constantes do Termo de Referência (Anexo I). EMPRESAS E VALORES REGISTRADOS: PARTE: SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VITÓRIA DO XINGU – SEMED - CNPJ: 14.811.402/0001-80; EMPRESAS: E. B.
DE SOUZA TRANSPORTES LTDA – CNPJ: 51.352.878/0001-27, valor registrado R$: 572.460,00, para os itens: 01
e 02; CARVALHO CONSTRUÇÕES E CONSULTORIA LTDA – CNPJ: 14.962.428/0001-20, valor registrado R$:
509.145,00, para os itens: 03 e 04; XINGU TRANSPORTES LTDA – CNPJ: 33.398.113/0001-46, valor registrado R$:
267.750,00, para o item: 05; BORGES TRANSPORTE, VIAGENS E LOCAÇÃO LTDA – CNPJ: 43.169.190/0001-88,
valor registrado R$: 267.750,00, para o item: 06; Validade da Ata é de 06/03/2025 a 06/03/2026. Vitória do Xingu/PA,
06/03/2025 – Márcio Viana Rocha – Prefeito Municipal. 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20250075 do PREGÃO ELETRÔNICO SRP 9.2025-009-FMS,
para a prestação de serviços médicos em Ultrassonografia, para contratações futuras, conforme especificações
constantes do Termo de Referência (Anexo I). EMPRESAS E VALORES REGISTRADOS: PARTE: FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE DE VITÓRIA DO XINGU - CNPJ: 11.190.812/0001-63; EMPRESA: CLINICA DE PRONTO
ATENDIMENTO MEDICO LTDA – CNPJ: 40.988.818/0001-89, valor registrado R$: 400.000,00, para o Item: 01;
Validade da Ata é de 07/03/2025 a 07/03/2026. Vitória do Xingu/PA, 07/03/2025 – Samuel Silva Portilho de Melo –
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE CONTRATO – TOMADA DE PREÇOS Nº. 2.2023-003-PMVX -
PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE VITÓRIA DO XINGU - CNPJ: 11.190.812/0001-63 – CONTRATADO:
SEIS SIGMA CONSTRUÇÃO LTDA – CNPJ: 47.613.777/0001-95- Contrato Administrativo nº 20240116;
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de vigência por mais 12 (doze) meses, iniciando em 19/03/2025 e encerrando em
19/03/2026, conforme permite o Art. 57, § 1º, Inciso II da Lei Federal nº. 8.666/93; OBJETO: LOTE – 01: Reforma e
construção do estar médico, lavanderia, garagem coberta, consultórios, sala de raio X, sala de ultrassom, depósito
de lixo e quarto de apoio na UBS da Vila Leonardo Da Vinci km-18 do município de Vitoria do Xingu/PA; Vitória do
Xingu/PA, 10/03/2025 – Samuel Silva Portilho de Melo – Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DE CONTRATO
EXTRATO DE DE CONTRATO – PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 9.2025-005-FME - PARTES: CONTRATANTE:
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VITÓRIA DO XINGU – SEMED - CNPJ: 14.811.402/0001-80 –
CARVALHO CONSTRUÇÕES E CONSULTORIA LTDA – CNPJ: 14.962.428/0001-20, Contrato Administrativo nº
20250083, com o valor global de R$: 509.145,00; BORGES TRANSPORTE, VIAGENS E LOCAÇÃO LTDA – CNPJ:
43.169.190/0001-88; Contrato Administrativo nº 20250084, com o valor global de R$: 267.750,00; E. B. DE SOUZA
TRANSPORTES LTDA– CNPJ: 51.352.878/0001-27, Contrato Administrativo nº 20250085, com o valor global de 



EXTRATOS

12 de março de 2025 Vitória do Xingu Pará, Ano IX 647 Página 04/04

R$: 572.460,00,00; XINGU TRANSPORTES LTDA – CNPJ: 33.398.113/0001-46; Contrato Administrativo nº
20250086, com o valor global de R$: 267.750,00; FONTE DE RECURSOS: 2.059 - 3.3.90.39.00; VIGÊNCIA:
11/03/2025 a 11/03/2026; OBJETO: Locação de veículos e barcos para o Transporte Escolar; Vitória do Xingu/PA,
11/03/2025 – Grimário Reis Neto – Secretário Municipal de Educação. 

EXTRATO DE CONTRATO
EXTRATO DE CONTRATO – INEXIGIBILIDADE Nº 6.2025-015-PMVX - PARTES: CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE
VITÓRIA DO XINGU (Prefeitura Municipal de Vitória dfo Xingu) – CNPJ: 34.887.935/0001-53 – CONTRATADO –
VOUNE VIEIRA DOS SANTOS - CPF: 601.xxx.192.xx - Contrato Administrativo nº 20250089, com o valor global de
R$: 48.000,00; VIGÊNCIA: 12/03/2025 e encerrando em 13/03/2026; OBJETO: Locação de imóvel urbano localizado
na Rua José Burlamaqui de Miranda nº. 36, bairro da Alegria no município de Vitória do Xingu/PA; FONTE DE
RECURSOS: 2.001 – 3.3.90.36.00; Vitória do Xingu/PA, 12/03/2025 – Márcio Viana Rocha – Prefeito Municipal. 

AVISO DE REPETIÇÃO DE LICITAÇÃO – DISPENSA Nº. 7.2025-002-PMVX
OBJETO: Aquisição de grade aradora, conforme a seguir:
*Período de recebimento das propostas: 13/03/2025 a 17/03/2025 até as 09h:10min. (Horário de Brasília - DF). 
*LOCAL P/ RETIRADA E INFORMAÇÕES: O Edital estará disponibilizado, na íntegra, no endereço eletrônico,
www.vitoriadoxingu.pa.gov.br e também poderá ser lido ou obtido cópias na sede do Departamento de Suprimentos
e Serviços, situado na Avenida Manoel Félix de Farias s/n, Bairro Centro, Vitória do Xingu/PA, das 08:00 às 12:00
horas; Vitória do Xingu/PA, 12/03/2025 - José de Arimatéia A. Batista - Presidente da Comissão de Contratação.

AVISO DE LICITAÇÃO  DISPENSA Nº. 7.2025-003-PMVX
OBJETO:  Aquisição de peças para manutenção de grades aradoras, conforme a seguir:
*Período de recebimento das propostas: 13/03/2025 a 17/03/2025 até as 09h:10min. (Horário de Brasília - DF). 
*LOCAL P/ RETIRADA E INFORMAÇÕES: O Edital estará disponibilizado, na íntegra, no endereço eletrônico,
www.vitoriadoxingu.pa.gov.br e também poderá ser lido ou obtido cópias na sede do Departamento de Suprimentos
e Serviços, situado na Avenida Manoel Félix de Farias s/n, Bairro Centro, Vitória do Xingu/PA, das 08:00 às 12:00
horas; Vitória do Xingu/PA, 12/03/2025 - José de Arimatéia A. Batista - Presidente da Comissão de Contratação.

AVISO DE LICITAÇÃO – DISPENSA Nº. 7.2025-004-PMVX
OBJETO: Aquisição de Transformador trifásico, conforme a seguir:
*Período de recebimento das propostas: 13/03/2025 a 17/03/2025 até as 09h:10min. (Horário de Brasília - DF). 
*LOCAL P/ RETIRADA E INFORMAÇÕES: O Edital estará disponibilizado, na íntegra, no endereço eletrônico,
www.vitoriadoxingu.pa.gov.br e também poderá ser lido ou obtido cópias na sede do Departamento de Suprimentos
e Serviços, situado na Avenida Manoel Félix de Farias s/n, Bairro Centro, Vitória do Xingu/PA, das 08:00 às 12:00
horas; Vitória do Xingu/PA, 12/03/2025 - José de Arimatéia A. Batista - Presidente da Comissão de Contratação.


